ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   632 /UBND-TH An Giang, ngày  11  tháng 7 năm 2019

Kính gửi: Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 25 tháng 6 năm 2019 của Thủ tướng

Chính phủ về việc Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2020;

Căn cứ Quyết định 1939/QĐ-TTg, ngày 25/9/2012 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh;

Căn cứ Quyết định số 2193/QĐ-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2011 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu;

Căn cứ Thông tư số 05/2016/TT-BKHĐT ngày 06 tháng 6 năm 2016 của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai

vào quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế - xã hội;

Căn cứ Văn bản số 4538/BKHĐT-TH ngày 03 tháng 7 năm 2019 của Bộ

Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch năm 2020,

Để triển khai thực hiện tốt chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và hướng

dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn các Sở, ban,

ngành xây dựng kế hoạch phát triển ngành năm 2020, như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ

VÀ KHẢ NĂNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CẢ NĂM 2019

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Nêu lên những tồn tại đầu kỳ trước khi xây dựng kế hoạch 2019

2. Những kết quả chủ yếu đã đạt được 6 tháng năm 2019 (từng ngành

phải đánh giá cụ thể từng lĩnh vực và chỉ tiêu mà ngành mình phụ trách theo

Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh).

II. DỰ BÁO KHẢ NĂNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CẢ NĂM 2019

1. Những hạn chế, khó khăn tiếp tục giải quyết đến cuối năm 2019

V/v Hướng dẫn Sở, ngành xây dựng

kế hoạch phát triển ngành năm 2020

 2

2. Dự báo khả năng thực hiện kế hoạch năm 2019 theo chỉ tiêu Nghị

quyết số 21/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh

An Giang về nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2019: (từng ngành phải đánh giá cụ

thể từng lĩnh vực và chỉ tiêu mà ngành mình phụ trách).

3. Những giải pháp chủ yếu để thực hiện 6 tháng cuối năm 2019:

(từng ngành phải xây dựng các giải pháp cụ thể từng lĩnh vực mà ngành

mình phụ trách để đảm bảo thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 2019 của

ngành, sản phẩm).

Phần thứ hai

ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN NGÀNH NĂM 2020

Năm 2020 là năm cuối thực hiện Kế hoạch 5 năm 2016 - 2020, cũng là

năm tiến hành Đại hội Đảng các cấp, là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc

đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm

2016 - 2020. Vì vậy, đề nghị các Sở, ngành căn cứ vào Kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội 5 năm 2016-2020, xây dựng các chỉ tiêu định hướng của ngành năm 2020

phải phù hợp với Kế hoạch 5 năm nêu trên.

Căn cứ dự báo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư cung cấp đề nghị các địa

phương tham khảo trước khi xây dựng kế hoạch năm 2020.

I. ĐÁNH GIÁ NHỮNG KHÓ KHĂN TRƯỚC KHI XÂY DỰNG KẾ

HOẠCH 2020: (Đề nghị từng Sở, ngành đánh giá sự tác động của thế giới,

của cả nước sẽ tác động như thế nào đối với từng lĩnh vực, sản phẩm do

ngành mình phụ trách)

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA NGÀNH NĂM 2020

1. Mục tiêu của ngành

2. Các chỉ tiêu chủ yếu phát triển của ngành (theo mẫu đính kèm), theo

chức năng nhiệm vụ được giao, các đơn vị bổ sung hoàn chỉnh theo biểu mẫu.

* Lưu ý:  Căn cứ vào dự thảo Kế hoạch 5 năm 2016-2020 của tỉnh, các

ngành khi xây dựng kế hoạch năm 2020 phải ít nhất bằng với chỉ tiêu bình quân 5

năm. Riêng đối với các ngành kinh tế có liên quan đến 3 khu vực kinh tế của tỉnh,

khi xây dựng chỉ tiêu tốc độ tăng trưởng ngành cần bám sát tốc độ tăng trưởng của

tỉnh, đặc biệt là tốc độ tăng trưởng từng khu vực của tỉnh.

(Ví dụ: trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 của tỉnh,

thì tốc độ tăng trưởng trung bình 5 năm ngành nông, lâm, thủy sản là 2,71%, do đó

trong kế hoạch phát triển ngành năm 2020 phải xây dựng tốc độ tăng của ngành từ

2,71% trở lên).

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP ĐỂ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH: (đề nghị từng

ngành xây dựng các giải pháp phải cụ thể và ngắn gọn, không nêu chung

chung)

 3

* Lưu ý: Trong từng lĩnh vực ngành phụ trách, khi xây dựng các định

hướng, giải pháp phải gắn đến tăng trưởng xanh, thích ứng biến đổi khí hậu, chống

hạn, xâm nhập mặn và phòng chống thiên tai.

Phần thứ ba

TIẾN ĐỘ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Giai đoạn 1: Các Sở, ban ngành khẩn trương lập kế hoạch ngành năm

2020, chậm nhất đến hết ngày 18/7/2019 gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư. Trong

thời gian này Sở Kế hoạch và Đầu tư làm việc trực tiếp với các Sở, ban ngành để

trao đổi thống nhất định hướng mục tiêu phát triển và những chỉ tiêu chủ yếu

của tỉnh.

Từ 24-26/7/2019, Sở Kế hoạch và Đầu tư trình Ủy ban nhân dân tỉnh để

thông qua Ban Thường vụ Tỉnh ủy dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

năm 2019 của tỉnh trước ngày 31/7/2019 để gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Giai đoạn 2: Các Sở, ban ngành tiếp tục bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch

năm 2019 của ngành, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư cập nhật, chậm nhất ngày

22/8/2019 để tổng hợp báo cáo Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh để thông

qua Ban Thường vụ Tỉnh ủy và gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư trước ngày

10/9/2019.

- Giai đoạn 3: Các Sở, ban ngành tiếp tục nghiên cứu, bổ sung hoàn

chỉnh kế hoạch năm 2019 của ngành để gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư vào

cuối tháng 10/2019 để cập nhật, bổ sung hoàn chỉnh và sau đó thông qua

HĐND tỉnh.

Báo cáo gửi bằng văn bản và thư điện tử theo địa chỉ

phphuong@angiang.gov.vn, tqtrung@angiang.gov.vn và crqrut@angiang.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các Phó CT UBND;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Vp.UBND tỉnh: lãnh đạo, các phòng;
- Lưu : VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Nưng

* Ghi chú: đính kèm mẫu biểu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020,

đề nghị các Sở, ngành bổ sung hoàn chỉnh các chỉ tiêu theo đúng biểu mẫu; Tài

liệu hướng dẫn có thể tải về từ Cổng thông tin điện tử Sở Kế hoạch và Đầu tư

(http://sokhdt.angiang.gov.vn).

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-07-11T14:11:18+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!